
N.º 232 27 de novembro de 2020 Pág. 57

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 EDUCAÇÃO

Gabinete da Secretária de Estado da Educação

Despacho n.º 11761/2020

Sumário: Constituição da direção pedagógica do Colégio S. Francisco de Assis, situado em 
Luanda Sul.

O Despacho n.º 2487/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 37, de 21 de fevereiro 
de 2020, determinou a renovação do reconhecimento do ensino ministrado no Colégio S. Francisco 
de Assis, em Luanda Sul, por se encontrar em conformidade com o estabelecido pelo Decreto -Lei 
n.º 30/2009, de 3 de fevereiro, tendo fixado a constituição da direção pedagógica, conforme estatui 
a alínea f) do n.º 3 do artigo 4.º do referido decreto -lei.

No âmbito das competências que me são conferidas pelo Despacho n.º 10452 -B/2020, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 209, 2.º suplemento, de 27 de outubro de 2020, 
determino a alteração do Despacho n.º 2487/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 37, de 21 de fevereiro de 2020, considerando a necessidade de reformulação da direção 
pedagógica.

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 9.º conjugado com a alínea f) do n.º 3 do artigo 4.º, 
ambos do mencionado decreto -lei, determino:

1 — A direção pedagógica do Colégio S. Francisco de Assis, situado em Luanda Sul, passa 
a ter a seguinte constituição:

Diretora pedagógica, Catarina Isabel da Cruz Oliveira Cabral, habilitada com a licenciatura em 
Química — Ramo de Formação Educacional — Ensino da Física e da Química, pela Faculdade de 
Ciências e Tecnologias da Universidade de Coimbra;

Assessora da direção pedagógica, Aurora Maria Oliveira Cristas Valois Gomes, habilitada com 
a licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas, variante de Estudos Ingleses e Alemães — Ramo 
Educacional, pela Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa.

2 — As correspondentes sínteses curriculares são publicadas em anexo ao presente despacho.
3 — A produção de efeitos do presente despacho retroage a 1 de maio de 2020.

17 de novembro de 2020. — A Secretária de Estado da Educação, Inês Pacheco Ramires 
Ferreira.

ANEXO

Síntese curricular de Catarina Isabel da Cruz Oliveira Cabral

Licenciada em Química — Ramo de Formação Educacional — Ensino da Física e da Química, 
pela Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologias — e com mestrado em Quí-
mica Avançada na mesma Faculdade. Possui 11 anos de serviço durante os quais, para além de 
docente do grupo 510, exerceu funções de direção de turma, coordenação pedagógica de 3.º ciclo 
do ensino básico, ensino secundário e secretariado de exames. Integra o Colégio S. Francisco 
de Assis, Luanda Sul (Angola), desde setembro de 2011, onde começou por ser docente. A partir 
de setembro de 2018, faz parte da direção do Colégio, desempenhando funções de subdiretora 
pedagógica até abril de 2020.

Síntese curricular de Aurora Maria Oliveira Cristas Valois Gomes

Licenciada em Línguas e Literaturas Modernas, variante de Estudos Ingleses e Alemães — Ramo 
Educacional, pela Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa. 
Possui 25 anos de serviço, durante os quais, para além de docente dos grupos 330 e 340, exer-



www.dre.pt

N.º 232 27 de novembro de 2020 Pág. 58

Diário da República, 2.ª série PARTE C

ceu funções de direção de turma, coordenação de disciplina, serviço de secretariado de exames, 
vice -presidente do conselho executivo da Escola Secundária Dr. Manuel Candeias Gonçalves, 
Odemira, e diretora pedagógica do Colégio Sr.ª Boa Nova, Estoril. Docente do Agrupamento de 
Escolas Miguel Torga, Amadora, desde 1994. Assessora da Direção do Colégio S. Francisco de 
Assis, Luanda Sul, Angola, desde setembro de 2018, e docente do grupo 300.

313745703 


